
REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL CIMIŞLIA 

CONSILIUL ORĂŞENESC CIMIŞLIA
4101, bd. Ştefan cel Mare 14, oraşul Cimişlia, tel.: 0241 22842; 0241 22187

www.cimislia.md

DECIZIA 
nr. 02/10 

din 20.03.2024

Cu privire la iniţierea delimitării, 
delimitarea în mod selectiv a bunurilor 
imobile proprietate a oraşului Cimişlia

în conformitate cu art. 4 alin. (1) lit. g) din Legea privind descentralizarea administrativă 
nr. 435 din 28.12.2006, art. 14 alin. (1), (2) lit. b) art. 77 din Legea privind administraţia publică 
locală nr. 436 din 28.12.2006, art. 3 alin. (1), art. 4, art. 18, art. 23 alin. (2), lit. g), din Legea cu 
privire la actele normative nr. 100 din 22.12.2017, art. 9 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 121 din 
04.05.2Q07 privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice, art. 16 alin. (1), art. 17 din 
Legea privind delimitarea proprietăţii publice nr. 29 din 05.04.2018, Legea cadastrului bunurilor 
imobile nr. 1543 din 25.02.1998, Codul Funciar, Regulamentul privind modul de delimitare a 
bunurilor imobile proprietate public, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 63 din 11.02.2019, 
Calsificatorul terenurilor după categoria de destinaţie şi folosinţă, aprobat prin Ordinul Agenţiei 
Relaţii Funciare şi Cadastru nr. 17 din 19.05.20.21, Consiliul orăşenesc Cimişlia, DECIDE:

1. A iniţia procedura de delimitare, în mod selectiv, a bunurilor imobile din oraşul 
Cimişlia, după cum urmează:

1.1. Teren public, domeniul public cu suprafaţa de 3,0 ha, contur 3109, situat în extravilanul or. 
Cimişlia, cu nr. cadastral 2901208510, în regiunea Staţiei Antigrindină, categoria de 
destinaţie -  agricol, modul de folosinţă- grădină.

1.2. Teren public, domeniul privat cu suprafaţa de 7,4 ha, conturul 660, situat în extravilanul or. 
Cimişlia, cu nr. cadastral 2901405001, categoria de destinaţie -  agricol, modul de folosinţă- 
gradină.

1.3Teren public, domeniul public, cu suprafaţa de 1,5835 ha, contur 975, situat în extravilanul or. 
Cimişlia, adiacent terenului proprietate privată cu nr. cadastral 2912209004, categoria de 
destinaţie teren agricol, modul de folosinţă - pentru amplasarea obiectivelor de infrastructură 
ale agriculturii.

1.4 Teren public, domeniul privat, cu suprafaţa de 0,5729 ha, contur 870, situat în extravilanul or. 
Cimişlia, cu nr. cadastral 2901306283, câtegoria de destinaţie terenuri destinate industriei 
transporturilor telecomunicaţiilor şi cu alte destinaţii speciale, modul de folosinţă-pentru 
amplasarea şi exploatarea obiectivelor industriale.

1.5Teren public, domeniul public, cu suprafaţa de 0,45 ha, contur 871, situat în extravilanul or. 
Cimişlia, adiacent terenului public aferent construcţiei private cu nr. cadastral 2901306283, 
categoria de destinaţie -  agricol, modul de folosinţă- păşune.

1.6 Teren public, domeniul public, cu suprafaţa de 7,45 ha, situat în intravilanul or. Cimişlia, 
adiacent terenului proprietate privată cu nr. cadastru 2901304788, categoria de destinaţie- din 
intravilanul localităţii, modul de folosinţă- pentru amenajări şi spaţii verzi.

http://www.cimislia.md
Admin
Карандаш



2. A aproba materialele de delimitare, în mod selectiv, a bunului imobil- teren public, ca
ulterior sa fie îregistrate la I.P.„ Cadastrul Bunurilor Imobile” din cadrul Centrului 
Multifuncţional Cimişlia, ca proprietate a oraşului, după cum urmează:

2.1 Teren public, domeniul public, cu suprafaţa de 0,0778 ha, situat în or. Cimişlia, str. Alexandru 
Marinescu, f/n, cu nr. cadastral 2901303371, categoria de destinaţie- din intravilanul 
localităţii, modul de folosinţă-aferent obiectivului gospodăriei comunale.

2.2 Teren public, domeniul privat, cu suprafaţa de 0,068 ha, situat în intravilanul or. Cimişlia, cu 
nr. cadastral 2901110204, categoria de destinaţie- din intravilanul localităţii, modul de 
folosinţă-aferent obiectivului comercial şi prestări servicii, cu instituirea servituţii pentru o 
suprafaţă de 0,0225 ha pentru terenul dominant cu nr. cadastral 2901110179.

3. A aproba trecerea bunului imobil -teren public cu suprafaţa de 0,0778 ha, situat în or. 
Cimişlia, str. Alexandru Marinescu, f/n, cu nr. cadastral 2901303371, proprietate a oraşului 
Cimişlia din „domeniul public” în „domeniul privat”.

4. A modifica/corecta subpunctul 3.2.2 din Decizia Consiliului orăşenesc 01/09 din 02.02.2024 
„Cu privire la iniţierea delimitării, delimitarea în mod selectiv, formarea prin comasare a 
bunurilor imobile proprietate a oraşului Cimişlia” substituind în text nr. cadastral din 
„2901209017” în „2912209017”.

5. Controlul executării prezentei Decizii se pune în seama Primarului oraşului Cimişlia, dl Sergiu 
Andronachi.

6. Prezenta decizie va fi publicată în Registrul de stat al actelor locale, pe pagina oficială a 
Primăriei oraşului Cimişlia, aduse la cunoştinţă persoanelor vizate şi poate fi contestată la 
judecătoria Cimişlia (adresa or. Cimişlia, str. C. Stamati, 1) în termen de 30 zile din data 
publicării în Registrul de Stat al actelor locale.

Preşedintele şedinţei

Secretar interimar al Consiliului Sabina DIMITROV

Admin
Карандаш


